Vì từ mấy chục năm nay người Xiêm (dân Thái ngày nay) thường đưa quân sang uy hiếp ChânLạp¹⁴ nên vua ChânLạp phòng thủ thành nội rất nghiêm mật. Hai anh em TrườngSơn không dễ gì lảng vảng tới gần.

Hơn nữa, hoàng thành nằm trên một diện tích rộng lớn, bốn mặt đông tây nam bắc đều có những thành quách lâu đài

¹⁴ Năm Giáp Tuất (1394) người Xiêm chiếm thành AnDương (Angkor) để hoàng tử Xiêm là Anto làm vua ChânLạp, nhưng chẳng bao lâu ông này bị dân ChânLạp giết, thành ra hai nước luôn luôn thù hận chiến tranh.

xây bằng đá cao sừng sững, đỉnh nhọn chọc trời. Thành ấy là một công trình vĩ đại của dân tộc Chân Lạp xây dựng từ nhiều triều đại vua chúa¹⁵.